Insidiator, Auflauerer, Soldat im Hinterhalt: I. nullus (est) insidiator viise; Catil II 27. — 2. appareret, uter esset insidiator; Milo 54. — II. 1. insidiator erat in foro conlocatus; Milo 19. insidiatorum iure interfici posse; Milo 11. — 2. quod insidiatoribus eius (regis) duxtor me praebui; A V 20, 6.

Insidiator, Auflauer, auflauern, nachstellen: I. quod neque precibus umquam nec insidiando nec speculando adsequi potui, nt liceret . . ; de or I 136. — II. desinant insidiari domi suaee consuli; Catil I 32. vigilare insidiantem somno maritorum; Catil I 26.

Insidiouse, hinterlistig: falsa atque insidiouse ficta; Milo 67. his insidiouse spem falsam ostendere; Sex Rose 110.

Insidiousum, hinterlistig, heimtückisch, gefährlich: nihil in me perfidiosum et insidiousum et fallax in

amicitia debes agnoscere; ep III 10, 7. in tam insidioso bello; Catil II 28. huins (Caesaris) insidiosa clementia delectantur; A VIII 16, 2. ubi sermo insidiosus (est); Flac 87. propter insidiosas non nullorum simulations; agr II 7.

Insido, sicc festgehen, einprägen: quod nihil quisquam umquam me andiente egit orator, quod non in memoria mea penitus insederit; de or II 122. quae (macula) penitus iam insedit; imp Pomp 7. facile in animo forti contra mortem habita insedit oratio; Tusc II 11. cum in locis semen insedit; nat II 128.

Insigne, Rennzettel, Zeitjen, Abzeichen, Zierde, Auszeichnung: I. excellunt, al.: s. II, 1. appello. omnia generis, nominis, honoris insignia atque ornamenta unius iudicij calamitate occiderunt; Sulla 88. — 2. quod erat insigne eum facere civibus consilii sui copiam; de or III 133. litus, quod clarissimum est insigne anguratus; div I 30. — II, 1. insignia virtutis multi etiam sine virtute adsecuti sunt; ep III 13, 1. quae in amplio ornato scaenae aut fori appellantur insignia, non quia sola ornent, sed quod excellant; orat 134. minime virtutis insignia contemnere debuisti; Piso 63. ut sint quasi in ornato disposita quedam insignia et lumina; de or III 96. iste non dubitavit illud insigne penatum ex hospitali mensa tollere; Ver IV 48. — 2. ne insignibus quidem regis Tullus nisi iussu populi est ausus uti; rep II 31. — III. te magis iudicio bonorum quam in insignibus gloriae delectari; ep X 19, 2. orationem variare et distinguere quasi quibusdam verborum sententiarum que insignibus; de or II 36.

Insignis, deutlich machen, part. deutlich: est quaedam conformatio insignita et impressa intellegentia; Top 27. est utendum imaginibus agentibus, acribus, insignitis; de or II 368. in quibus (animis) tamquam insignitae notae veritatis apparent; div I 64.

Insignia, kennlich, auffallend, hervorragend, ausgezeichnet: sunt non tam insignia ad maximam laudem quam necessaria; orat 44. cuius est vel maxime insigne illud exemplum; de or III 36. os hominum insignemque impudentiam cognoscite; Ver IV 66. cum aliquo insigni indicio meae erga te benivolentiae; ep VII 6, 1. hac accepta tam insigni iniuria; ep V 2, 8. insignem illam et propriam percipiendi notam; Ac II 101. ut ne in ipso quidem Clodium meum insigne odium fuerit umquam; A XIV 13, B, 3. insignis ad deformitatem puer; leg III 19. tantum huius genus ridiculi insigni aliqua et nota re notari volo; de or II 259. quos si titulus hic defectat insignis et pulcher; Tusc V 30. iudicia insigni turpitudine notata; Cluent 61.

Insignite, auffallend: I. nec improbum notari ac vituperari sine vitiorum cognitione satis insigni atque aspere posse; de or II 349. — II. neque quisquam inventus est tam insignite improbus, qui..; Quintet 73.

Insigniter, außerordentlich: hospitibus praecepit atque insigniter diligendis; part or 80.

Insimulatio, Beschuldigung, Anklage: I. insimulatio est repentina capitalis atque invidiosi criminis; Ver V 23. — II. is vir in falsum atque iniquam probrorum insimulationem vocabatur; Font 89.

Insimulo, beschuldigen, verbüchten: I. cur igitur insimulas? Q Rose 25. — II. insimulare cooperant Epicarem litteras publicas corripisse; Ver II 60. — III. quod peccati se insimulant; Tusc III 64. quasi nescio cuius te flagitii insimularim; ep X 17, 4. probri insimulasti pudicissimam feminam; Phil II 99.

Insinuatio, Empfehlung: I. exordium in duas partes dividitur, || in || principium et || is || insinuationem. insinuatio est oratio quadam dissimulatione et circuitione obscure || obscura || subiens auditoris animum; inv I 20. — II, 1. cum insinuationem rea postulet; inv I 26. insinuationes quem ad modum tractari conveniat; inv I 23. — 2. insinuatione utendum est, cum admirabile genus causae est; inv I 23. — 3. si (auditories) erunt vehementer abalienati, confugere necesse erit ad insinuationem; inv I 21. divido in: s. I.

Insinuare, eindringen, eindringen, sich eindringen: I. in ipsius consuetudinem insinuando; ep IV 13, 6. (Vettius) insinuavit || insinuatus || in familiaritatem adolescentis; A II 24, 2. ut (animus) penitus insinuat in causam; de or II 149. — II. cum familiariter me in eorum sermonem insinuarem ac darem; agr II 12.

Insipiens, unweise, unverständig, töricht: A. nec tum animum esse insipientem, cum ex insipienti corpore evasisset; Cato 80. mundus si fuit insipientis; nat II 36. — B. I. qui (Stoici) omnes insipientes insanos esse dicunt; Tusc IV 54. — II, 1. cuiusvis hominis est errare, nullius nisi insipientis in errore perseverare; Phil XII 6. — 2. est quedam animi sanitatis, quae in insipientem etiam cadat; Tusc IV 30. — III. quid turpis quam sapientis vita ex insipientium sermone pendere? fin II 50.

Insipiente, töricht: insipienter (adulescens) sperat; Cato 68.

Insipientia, Torheit, Unverstand: I. ita sit, ut sapientia sauitas sit animi, insipientis autem quasi insanitas quaedam; Tusc III 10. — II. neque insipientia nullum malum est; Tusc III 68.

Insisto, aufstreten, stehen bleiben, Halt machen, stehen, vernehlen, beharren, betreiben: I. in quo (vestigio) institisset; de or III 6. ut, si singulis insistere velim, progredi iste non possit; Ver III 172. quae cum dixisset paulumque institisset; fin V 75. innctis ex anima et ex ardore ignibus (animus) insistit; Tusc I 43. in quo (statu) primum insistit quasi ad repugnandum congressa defensio; Top 93. in qua (celeritate) non video ubinam mens constans et vita beata possit insistere; nat I 24. ne insistat (oratio) interior, ne excurrat longius; de or III 190. ille (sapiens) in reliquis rebus non poterit eodem modo insistere? Ac II 107. insistebat in manu Ciceris dextra grande simulacrum; Ver IV 110. — II. quoniam modo tantum munus insistemus, ut arbitremur .? de or III 176.

Insistio, Einfürgen: nec conditiones modo delerant, sed etiam insistiones, quibus nihil invenit agri cultura sollertia; Cato 54.

Insistivus, eingepfropft, unecht: cum insistivum Gracchum prohibuisset; Sest 101. videtur insistiva quadam disciplina doctor facta esse civitas; rep II 34.

Insolens, ungewöhnlich, ungewöhnlich, lästig, breit, übermäßig: quorum sum ignarus atque insolens; de or I 207. non fuisse insolentem in pecunia; de or II 342. ne in re nota tam multus et insolens sim; de or II 358. insolenti alacritate gestire; Tusc V 42. unde hoc sit tam insolens domesticarum rerum fastidium; fin I 10. opes vacuae consilio dedecoris pleiae sunt et insolentia superbiae; rep I 51. nec (verbum) ullum insolens; Bru 274. (orator) nullum verbum insolens ponere audebat; orat 25. quae (victoria) civilibus bellis semper est insolens; ep IV 4, 2. superba responsa, insolens vita; Vatin 8.

Insolenter, ungewöhnlich, auffallend, dreist, übermäßig: Gorgias his festivitatibus insolentius abutitur; orat 176. iactatio est voluptas gestiens et se effterens insolentius; Tusc IV 20. evenire vulgo

soleat an insolenter et raro; inv I 43. cum auctorem senatus extinctum laete atque insolenter tulit; Phil IX 7.

Insolentia, Ungewöhnlichkeit, Ungewöhnlichkeit, Überhebung, Übermut: I. 1. peregrinam insolentiam fingerere discamus; de or III 44. M. Antonii insolentiam superbiamque persperinxus; Phil VIII 21. huius saeculi insolentia vituperabat; Phil IX 13. — 2. quid quoque ex re soleat evenire, considerandum est: ex adrogantia odium, ex insolentia adrogantia; inv I 42. — II, 1. mira quadam exultasse populum insolentia libertatis; rep I 62. quod ego non superbia faciebam, sed istius disputationis insolentia atque earum rerum insensititia; de or I 99. inflati laetitia atque insolentia impii cives; Phil XIV 15. moveor etiam loci ipsius insolentia; Deiot 5. — 2. (homines) primo propter insolentiam reclamantes, deinde proper rationem atque orationem studicatus audientes; inv I 2.

Insolitus, ungewohnt, ungewöhnlich: cur prudentissimas feminas in tantum virorum conveniunt insolitas invitasque prodire cogis? Ver I 94. hunc absorbit aestus quidam insolitus adolescentibus gloriae; Bru 282. ex agris homines traduci ad insolitam litem atque iudicium; Ver III 26. ad hanc insolitam mihi loquacitatem; de or II 361. quasi vero priscum aliquid aut insolitum verbum interpretarentur; Balb 36.

Insomnia, Schlaflosigkeit: caret (senectus) eruditate et insomniis; Cato 44.

Inspecto, zuschauen: qui agunt in scaena gestum inspectante Roscio; de or II 233. inspectantibus omnibus Syracusanis securi percussus est; Ver V 155. quae (dona) Africanus inspectante exercitu accepit; Deiot 19. quo ille die populo Romano inspectante ebrios est contionatus; Phil III 12. cotem inspectante et rege et populo novacula esse disciascam; div I 32.

Insperans, wider Erwarten: insperanti mihi cecidit, ut .; de or I 96. quibus tu salutem insperantibus reddidisti; Marcel 21.

Insperatus, unerwartet: ut ille insperato aspectu complexuque aliquam partem maeroris sui deponeret; Sest 7. festivitas confecta ex insperato incommodu; inv I 27. insperato et necopinato malo (segititudinem effici); Tusc III 28. qui se in insperatis ac repentinis pecuniis insolentius iactarnut; Catil II 20.

Inspergo, daraufstreuen: simul ac molam et vinum insperseris; div II 37.

Inspectio, ansehen, beschauen, bestichtigen, mustern, untersuchen: I. inspectiam, quid (Cicerio) disceat, quam saepissime; Q fr II 12, 2. — II. tamquam si arma militia inspectienda sint; Caecin 61. inspectiam extra primum; div II 28. si cui fundus inspectieundus sit; de or I 249. hortos quoniam hodie eras inspecturus; A XIII 28, 1. cum ipsius tabulae circumferrentur inspectandi nominis causa; Balb 11. ut signum publicum inspecterit; Flac 36. inspectiebamus tabulas societas; Ver II 186.

Instantia, Röhe, Gegenwart: ut praeterita ea vera dicimus, quorum superiori tempore vera fuerit instantia, sic futura, quorum consequenti tempore vera erit instantia, ea vera dicimus; fat 27.

Instar, wie, so gut wie, etwa: I. illa sunt tamquam animi iuster in corpore; orat 44. latere mortis erat instar turpissimae; Rabir 24. quae (Eranus) fuit non vici instar, sed urbis; ep XV 4, 9. equidem hos tuos Tusculanenses dies instar esse vitae puto; ep IX 6, 4. quae (epistula) voluminis instar erat; A X 4, 1. urbis: i. vici. — II. Plato mihi unus instar est centum milium || omnium ||; Bru 191. mearmn epistularum nulla est ὑπερέωσις: sed habet Tiro instar septuaginta; A XVI 5, 5.

Instauratio, Erneuerung: mentes deorum

immortalium ludorum instaurations placantur; har resp 23.

Instauratus, erneuert: ludis intermissionis instaurati constituti sunt; div I 55.

Instare, erneuern, wiederholen: scio me gladiotoribus tuis instaurandae eadis potestatem non fecisse; dom 6, Latinas instaurant; Q fr II 4, 4. Iudos illas iterum instauratos; div I 55. ne nova per vos proscriptio instaurata esse videatur; Sex Rose 163. id sacrificium cum virgines instaurassent; A I 13, 8.

Instigo, anreizen: cum mea domus ardebat ignibus insectis instigante te; Piso 26.

Instille, eintrüpfeln, beneten: quae (litterae tuae) mihi quiddam quasi animulae instillarunt, stillarunt; A IX 7, 1. haec (mens, animus) quoque, nisi tamquam lumini olenum instilla, extinguntur senectute; Cato 36. quae (guttae) saxa instillant Cancasi; Tuse II 25.

Instituator, Anreizer, Erreger: seditionis instigator et concitator tu fuiisti; dom 11.

Institutiones, Antrieb, Eingebung: 1. quae (oracula) instinctu divino adflatunque fundantur; div I 34. quae (vis et natura) aliquo instinctu inflatunque divino futura praenuntiat; div I 12. — 2. poetam carmen sine caelesti aliquo mentis instinctu fundere; Tuse I 64.

Instinguo, anreizen: nefario quodam furre et audacia instinetus; Ver V 188. vinulenti adolescentes tibiarum etiam canto instincti; fr F X 3.

Institutio, Stillstand: qui errantum stellarum cursus, praegressiones, institutiones notavit; Tuse I 62.

Institutor, Haussierer: quorum (chirographorum) etiam institutores [imitatores] sunt; Phil II 97.

Instituo, etablieren, einrichten, einführen, bestimmen, festlegen, ordnen, beginnen, beabsichtigen, unterrichten, bilden: 1. sequar, ut institui, divinum illum virum; leg III 1. — II, 1. si institutatur, ut ab scripta recedatur; inv II 128. instituit primus, ut singulis consulibus alternis mensibus lectores praesident; rep II 55. — 2. forum instituera agere Laodiceas Cybryaticum et Apamense; A V 21, 9. ut primum Velia navigare coepi, institui Topicas Aristoteles conscribere; ep VII 19. — III. qui instituunt aliquos atque erudiant; de or III 35. erat (Philippus) Graecis doctrinis institutus; Bru 173. ut [et] qui illuc factus institutusque veniasse; A II 24, 3. institutus (mulier) accusatores; Cluent 18. sic tu institutis adolescentes? Cael 39. pro nostra non instituta, sed iam inveterata amicitia; ep III 9, 4. qui (praedones) aliquos sibi instituant amicos; Ver IV 21. nullum ut certamen institutum; Tuse III 61. de civitatibus instituendis; de or I 86. nunc ad institutam disputationem revertamur; div II 7. historia nec institui potest nisi praeparatio otio nec exigno tempore absolvit; leg I 9. qui aedilis curulis fuerit, qui magistratus multis annis post decemviros institutus est; A VI 1, 8. quem ad modum expediam exitum huius institutae orationis; ep III 12, 2. ut portorium vini institueret; Font 19. qui ab adolescente queastum sibi instituisset; Quintet 12. haec dixi longius quam institutae ratio postulabat; orat 162. quantis oneribus premerere susceptarum rerum et iam institutarum; ep V 12, 2. cum mihi sermo enim hoc Crasso esset institutus; de or II 296. velum tabulariorum institutis certo; ep XIV 18, 2. quod dodrantaria tabulas instituerit; Font 2. praepter voluntatem institutae vitae; A I 17, 5. — IV. ut filiam bonis suis heredem institueret; Ver I 104. qui me cum tutorem tum etiam secundum heredem instituerit; ep XIII 61.

Institutione, Einrichtung, Anweisung, Unterricht: I. institutio regnitatis tripartita est: una pars legitima est, altera conveniens, tertia moria

vetusitate firmata; Top 90. — II, 1. cum ad cuiusque naturam institutio doctoris accommodaretur; de or III 35. quod earum rerum prima institutio et quasi disciplina illo libro continetur; Ac II 102. — 2. quia (ex officia) magis ad institutionem vitae communis spectare videntur; of I 7. — III. complures Graecis institutionibus erudit; nat I 8.

Institutione, Unternehmen, Uebersicht, Einrichtung, Anordnung, Grundzäg, Lehre: I. omnium instituta atque edicta praetorum fuerunt eius modi, ut . . .; Ver V 7. — II, 1. ad extinguenda omnia iura atque instituta maiorum; Sest 17. qui instituta maiorum neglexerunt; Sest 140. veterem morem ac maiorum instituta retinebant excelleutes viri; rep V 1. eorum (virorum) se institutum sequi dicunt; Ac II 13. mores et instituta vitae melius tenuerunt; Tuse I 2. — 2. me nunc oblitum consuetudinis et instituti mei rariss ad te scribere; A IV 17, 1. — 3. quamquam te abundare oportet praecipit institutisq[ue] philosophiae; of I 1. utor instituto meo; Cluent 144. — 4. Carbonem haesitantem in maiorum institutis; de or I 40. manere in instituto meo videor; div Caec 5. ad huic libri institutum illa nihil pertinent; Top 28. iam ad institutum revertar meum; de or II 113. — III, 1. facienda morum institutorumque mutatio est; of I 120. — 2. quodsi institutio est obtemperatio scriptis legibus institutisq[ue] populi; leg I 42. — IV, 1. patrio fuisse instituto puro sermone adsueta etiam dominum; Bru 213. si mecum ageretur more institutio maiorum; dom 56. Martiales quidam Larini appellabantur ei deo veteribus institutis religionibusque Larinatum consecrati; Cluent 43. qui suam quisque rem publicam constituerent legibus atque institutis suis; rep II 2. augurum institutis in parentis eum loco colere debebant; Bru 1. opinionibus et institutis omnia teneri; Ac I 44. quis tam agrestibus institutis vivit, ut . . ? fin III 37. — 2. decumis contra instituta, leges consuetudinemque omnium venditis; Ver III 131.

Inste, bevorstehen, nahe sein, eindringen, dringen: me tibi cipienti atque instanti saepissime negasse; de or I 99. urge, insta, perfice; A XIII 32, 1. id est genus primum causaarum in iudiciis ex controversia facti; in deliberationibus plerunque ex futuri, raro ex instantis aut facti; de or II 105. quod nolo cum Pompeio pugnare (satis est, quod instat de Milone); Q fr III 2, 2. ita milii videtur bellum illud instare; A XIV 9, 3. premitt (dolor) atque instat; Tuse III 71. cum illi (Bruto) iter instaret et subitum et longum; A XIII 23, 1. instant magnificissimi ludi; Piso 65. quod terrae motus instaret; div I 112. quibus ego confido poemam aut instare iam plane ant certe appropinquare; Catil II 11. instat (supersticio) et urget; div II 149.